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RAQAMLI TEXNOLOGIYALAR SHAROITIDA 
XIZMAT KO‘RSATISH KORXONALARIDA 
IQTISODIY RESURSLARDAN SAMARALI 

FOYDALANISH STRATEGIYALARI
Kuldoshev Lazizjon Sharifovich

Samarqand davlat universiteti Kattaqo‘rg‘on filiali o‘qituvchisi 
Kuldoshevlazizjongmail.com.

Annotatsiya: Mazkur maqolada raqamli texnologiyalar sharoitida xizmat ko‘rsatish korxonalarida iqtisodiy resurslardan 
samarali foydalanish strategiyalari chuqur tahlil qilinadi. Xizmatlar sektorida raqamli texnologiyalarni joriy etish natijasida 
resurslarni – ayniqsa moddiy, moliyaviy, mehnat va axborot resurslarini – oqilona boshqarish imkoniyatlari kengaygani 
ta’kidlanadi. Yakunda xizmat ko‘rsatish sektorida raqamli strategiyalar asosida resurslardan foydalanishning ijtimoiy va 
iqtisodiy samarasini oshirishga qaratilgan takliflar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: Raqamli texnologiyalar, Xizmat ko‘rsatish korxonalari,Iqtisodiy resurslar, Samarali foydalanish, Iqtisodiy 
samaradorlik,  Mehnat resurslari, Axborot texnologiyalari Strategik boshqaruv, Deduktiv va induktiv metodlar,Ijtimoiy-
iqtisodiy ko‘rsatkichlar.
Abstract: This article provides an in-depth analysis of strategies for the efficient use of economic resources in service 
enterprises under digital technology conditions. It emphasizes that the introduction of digital technologies in the service 
sector has expanded the possibilities for rational management of resources—particularly material, financial, labor, and 
information resources. The paper concludes with proposals aimed at increasing the social and economic efficiency of 
resource utilization through digital strategies in the service sector.

Key words: Digital technologies, Service enterprises, Economic resources, Efficient use, Economic efficiency, Labor 
resources, Information technologies, Strategic management, Deductive and inductive methods, Socio-economic 
indicators.
Аннотация: В данной государственной подзной анализируются стратегии эффективного использования 
экономических ресурсов в предприятиях сферы услуг в условиях цифровых технологий. Подчеркивается, что 
внедрение цифровых технологий в секторе услуг расширяет возможности рационального управления рисками 
— особенно материальными, финансовыми, трудовыми и информационными. В заключение разработки 
предложений, направленные на повышение социально-экономической эффективности использования ресурсов 
на основе цифровых стратегий в сфере услуг.

Ключевые слова: Цифровые технологии, Предприятие сферы услуг, Экономические ресурсы, Эффективное 
использование, Экономическая эффективность, Трудовые ресурсы, Информационные технологии, Стратегическое 
управление, Дедуктивный и индуктивный методы, Социально-экономические показатели.

K I R I S H
Jahonda xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirish borasidagi tajribalar negizida korxonalarda iqtisodiy 

resurslardan foydalanish samaradorligini baholash usullarini takomillashtirish, xizmat ko‘rsatish jarayonlarini 
modernizasiyalash, xizmatlar raqobatbardoshligini taminlash, sohada ishchi-xodimlarni moddiy rag‘batlantirish, 
xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish, mehnat resurslari kompetentligini taminlash tizimini rivojlantirish, xizmat 
ko‘rsatish korxonalarida ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlikni oshirish kabi yo‘nalishlardagi ilmiy muammolarni 
tadqiq etish muhim ahamiyat kasb etmoqda.

Zamonaviy iqtisodiy rivojlanish jarayonida raqamli texnologiyalar barcha tarmoqlarga, xususan, xizmat 
ko‘rsatish sohasiga jadal sur’atlarda kirib bormoqda. Ushbu tendensiya xizmat ko‘rsatish korxonalarining 
tashkiliy tuzilmasi, boshqaruv uslubi, ishlab chiqarish texnologiyasi va, eng asosiysi, iqtisodiy resurslardan 
foydalanish mexanizmlarini tubdan o‘zgartirmoqda. Bugungi kunda resurslardan samarali foydalanish nafaqat 
raqobatbardoshlikni ta’minlash, balki korxonaning barqaror rivojlanishida muhim omil sifatida qaralmoqda. 

Xizmat ko‘rsatish sektori iqtisodiyotning eng tez rivojlanayotgan va yuqori darajada inson resurslariga 
tayanadigan yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, bunda iqtisodiy resurslarning har bir turi — moddiy, moliyaviy, mehnat va 
axborot resurslarining oqilona boshqarilishi muhim ahamiyat kasb etadi. Raqamli texnologiyalarning joriy etilishi 
esa bu resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishda yangi imkoniyatlarni yuzaga keltirmoqda. Ayniqsa, 
bulutli texnologiyalar, avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari (ERP, CRM), sun’iy intellekt va ma’lumotlar tahlili 
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kabi ilg‘or texnologiyalar resurslardan foydalanish bo‘yicha strategik qarorlarni tez va aniqlik bilan qabul qilishni 
ta’minlamoqda.

Mazkur maqolada xizmat ko‘rsatish korxonalarida iqtisodiy resurslardan samarali foydalanishni ta’minlashda 
raqamli texnologiyalarning tutgan o‘rni, ularning joriy etilish mexanizmlari, asosiy strategik yondashuvlar hamda 
bu boradagi dolzarb muammolar va ularni hal qilish bo‘yicha takliflar ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil 
qilinadi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Xizmat ko‘rsatish va servis sohasi rivojlanishining ilmiy-metodologik jihatlari nafaqat iqtisodiy o‘sish va 

raqobatbardoshlikni taminlashda, balki sohaning barqaror va innovasion asosda shakllanishida ham muhim 
o‘rin tutadi. Bu jihatlar xizmatlar bozorining dinamikasini, istemolchilar talabining o‘zgarishiga mos strategik 
yondashuvlarni, hamda raqamli texnologiyalar asosida xizmat ko‘rsatish modellarini yaratishni nazarda tutadi.  
Xizmat ko‘rsatish sohasini qo‘llab quvvatlash va aholi bandligini oshirishga munosib hissa qo‘shgan iqtisodchi 
olimlarning ilmiy nazariy asoslari keng o‘rganilib kelinmoqda.  Ushbu muammolarni o‘rganishga Pardaev M.Q., 
Po‘latov M.E., Muxammedov M.M., Zaynalov D.R., Mirzaev Q.J., Tuxliev I.S., Aslanova D.X., Safarov B.Sh.  va 
boshqalarning ilmiy ishlari bag‘ishlangan.   Shuningdek, iqtisodiy resurslar, mehnat resurslarini shakllanishi, 
mehnatning ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligi kabi muammolar Abdurahmonov Q.X., Abduraxmonova G.Q., 
Arabov N.U. Zokirova N.Z., Umurzakov B.X., Xudoyberdiev Z.Ya., Shodmonov Sh.Sh., G‘afurov U.V.  va 
boshqa olimlar tomonidan tadqiq qilingan. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirish jarayonida ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan 

usullardan samarali foydalanildi. Xususan, raqamli iqtisodiyot sharoitida xizmatlar sohasini rivojlantirish yo‘llarini 
o‘rganishda umumiylikdan individuallikka va aksincha, individuallikdan umumiylikka yo‘naltirilgan deduktiv 
hamda induktiv usullar qo‘llanilishi yuqori samaradorlik berdi. Shu bilan birga, jarayonlarni tizimli yondashuv 
asosida tahlil etishda abstrakt-mantiqiy fikrlash usuli muhim ahamiyat kasb etdi. Ilmiy tahlil davomida kuzatish, 
umumlashtirish, guruhlash, taqqoslash kabi empirik-uslubiy yondashuvlardan, shuningdek, murakkab iqtisodiy 
hodisalarni chuqur tahlil qilishda tahlil va sintez usullaridan keng foydalonildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Iqtisodiy resurslarning barcha turlariga xos bo‘lgan xususiyat, ularning nisbatan cheklanganligi va kamyobligi 

hisoblanadi. Resurslarning cheklanganligi istemol bilan birga ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish hajmini ham 
cheklab qo‘yadi. Buning natijasida har bir korxona, mamlakat o‘z imkoniyatlarini hisobga olib, tovarlar ishlab 
chiqarish va xizmat ko‘rsatishning har bir turini birdaniga emas, uning shu davr uchun eng kerakli bo‘lganlarini 
tanlab kengaytirish va rivojlantirishga ustunlik beradi, resurslarni birinchi navbatda ularga jalb qiladi (1-rasm).

1-rasm. Iqtisodiy resurslar tasnifi
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Har bir resurs undan xizmat ko‘rsatish jarayonida foydalanilganda muayyan samaraga ega bo‘ladi. Resurs 
keltiradigan natija o‘z chegaralariga ega. Har qanday resursdan oqilona foydalanilgan taqdirda ham ma’lum 
chegaradan ortiq mahsulot yaratib bo‘lmaydi.

Xizmat ko‘rsatish faoliyati turli xil ko‘rinish va yunalishlarda xizmat ko‘rsatish natijasida istemolchilarning 
moddiy va manaviy ehtiyojlarini kondirishga yo‘naltirilganligi bilan tavsiflanadi. Ushbu faoliyat pirovard 
natijalarga erishishda istemolchilarning bevosita yoki bilvosita ishtirok etishi asosida amalga oshiriladi. Xizmat 
ko‘rsatish jarayonida inson kapitali asosiy ishlab chiqarish omili bo‘lganligi sababli sohada mehnat resurslaridan 
foydalanish samaradorligini ifodalovchi ko‘rsatkichlarning tavisifi va mazmuniga etibor qaratamiz.

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida iqtisodiy resurslardan samarali foydalanishni belgilovchi asosiy omillar va 
shart-sharoitlarni tadqiqoti uning asosiy mezonlarini aniqlash imkoniyatini beradi. Ular xizmat ko‘rsatish faoliyati 
samaradorligini ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan takomillashtirishning asosiy  yo‘nalishlarini tarkibiy qismlaridan biri 
hisoblanadi. Iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligi atroflicha tahlil qilinsa, uning asosiy mezonlarini 
qamrab olish va ko‘rsatkichlar tizimini shakllantirish qulaylashadi. Chunki, xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyatida 
resurslardan samarali foydalanish ko‘rsatkichlari bir tomondan, xizmat ko‘rsatish jarayonini ifodalovchi ijtimoiy-
iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari hisoblansa, ikkinchi tomondan, mazkur soha rivojlanishining pirovard 
ko‘rsatkichlari sifatida namoyon bo‘ladi.

Xizmat ko‘rsatish korxonalarining samaradorligini umumiy mezonini belgilashda ham hozircha yagona 
yondashuv mavjud emas. Bazi iqtisodchilar fikricha, xizmat ko‘rsatish yuksak darajada bo‘lgan va barcha 
resurslardan oqilona foydalangan holda aholining talabini to‘laroq qondirish xo‘jalik faoliyati samaradorligining 
mezoni hisoblanadi. Ko‘pgina iqtisodchilar xarid quvvatiga ega bo‘lgan aholiga xalq istemoli buyumlariga 
bo‘lgan talabini qondirish darajasi xizmat ko‘rsatish faoliyati samaradorligining umumiy mezoni hisoblanadi, 
deyishsa, boshqalar xizmat ko‘rsatish jarayoni  samaradorligi o‘zaro bog‘langan asosiy ko‘rsatkichlar tizimi 
bilan belgilanishi kerak, ko‘rsatkichlarni bu tizimi xizmat ko‘rsatishda yaratilgan yalpi daromadi miqdorini; 
aholiga ko‘rsatiladigan xizmatlarining miqdorini to‘la aks ettiradi, deyishadi. [10]

Bizning fikrimizcha, xizmat ko‘rsatish korxonalari xo‘jalik faoliyatida samaradorlikni kompleks tahlil kilish 
faqat uning mezonini o‘z ichiga olish bilan chegaralanib qolmasligi zarur, chunki mezon asosan samaradorlikni 
oshirishning mohiyati va asosiy vazifalarini ifodalaydi, lekin o‘lchov hamda baholash vositasi bo‘lib xizmat qila 
olmaydi. Bu vazifalarni samaradorlik ko‘rsatkichlari bajaradi. 

Bizning fikrimizcha, xizmat ko‘rsatish korxonalarida moddiy, moliyaviy va mehnat resurslaridan samarali 
foydalangan holda aholining xizmatlarga bo‘lgan talablarni to‘liq va sifatli qondirish asosida yuqori natijadorlikka 
erishish xizmat ko‘rsatish faoliyati samaradorligining bosh mezoni hisoblanadi (2-rasm). 

2-rasm. Xizmat ko‘rsatish korxonalarida iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligini baholashda 
qo‘llaniladigan asosiy ko‘rsatkichlar tizimi chizmasi.»

Bozor iqtisodiyoti sharoitida resurslardan samarali foydalanish davr talabi. Bu hech eskirmaydigan 
muammodir, chunki undan samarali foydalanish mulkning yoki ijtimoiy tizimning qanday shaklda bo‘lishidan 
qatiy nazar hamisha dolzarbdir

Bizningcha, xizmat ko‘rsatish korxona va tashkilotlarida ijtimoiy samaradorlikning statik ko‘rsatkichlarini 
quyidagi guruhlarga ajratib tadqiq etish mumkin:

Istemol talabi qondirilishini ifodalovchi statistik ko‘rsatkichlar;
Xizmat ko‘rsatish vaqti qisqarishini ifodalovchi ko‘rsatkichlar;
Mehnatning shart-sharoiti va tabiati yaxshilanishini ifodalovchi statistik ko‘rsatkichlar.[10]
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Bizning fikrimizcha, istemolchilar ehtiyojlarini to‘liq qondirishini ifodalovchi ko‘rsatkichlarga quyidagilar 
kiradi: aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan xizmatlar hajmi; aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan yalpi xizmatlar 
miqdori; ko‘rsatiladigan xizmatlarning o‘sib borish koeffitsiyenti; xizmat ko‘rsatish vaqti qisqarishini ifodalovchi 
ko‘rsatkichlar; istemolchilarning xizmat ko‘rsatish korxona va tashkilotlarida sarflaydigan vaqtini kamaytirish 
koeffitsiyenti; bir istemolchiga xizmat ko‘rsatish uchun sarflanadigan vaqt; har bir istemolchining xizmat ko‘rsatish 
korxonasiga qayta tashrif buyurishi uchun sarflangan vaqt. Bu ko‘rsatkich ijtimoiy samarani pasayganligidan 
dalolat beradi; o‘rta miqdorda bir marta xizmat ko‘rsatish kerak bo‘lgan shaxs uchun sarflanadigan vaqt.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat sharoitlari va mehnatning xarakterini ifodalovchi ko‘rsatkichlarga: 

mehnat jarayonlarini avtomatlashtirish (yangi texnika va texnologiyalarni qo‘llash darajasi); korxonalarning 
bino va inshootlarini zamon talablari darajasiga javob berishi; xizmat ko‘rsatish jarayonida ilg‘orlar mehnati 
tajribasidan foydalanish darajasi; texnik va texnologiyalar, asbob-uskuna va mexanizmlarni ilg‘orlik darajasi; 
servis xizmatida band bo‘lgan ishchi-xodimlarning malakasi, ma’lumoti va kasbiy darajasi; servis sohasi uchun 
kerak bo‘lgan xodimlarni tayyorlash, qayta tayyorlash, ularni malakasini oshirishni tashkil qilish darajasi.

Xizmat ko‘rsatish sohasida iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishning maqsadga 
yo‘naltirilganlik, xizmat ko‘rsatish faoliyatini tashkil etish, mehnat meyorining unga haq to‘lash meyoriga 
muvofiqligini taminlash, mehnat unumdorligi oshishini ish haqi o‘sishiga nisbatan yuqori suratlarda o‘sishini 
taminlash, iqtisodiy samaradorlikka erishishning rag‘batlantiruvchi tizimini joriy etish tamoyillari ishlab chiqildi.

2. Xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyati samaradorligini oshirish jarayoni xodimlarni boshqarish tizimining 
mavjud holatini tahlil etish, uning barcha biznes jarayonlarini modellashtirish hamda optimallashtirish bosqichlari 
tasnifini ishlab chiqish asosida takomillashtirildi.

Xizmat ko‘rsatish xizmatlari korxonalarida resurslardan samarali foydalanishga tasir etuvchi ijtimoiy-
iqtisodiy xususiyatlari, texnik rivojlanishi, qonunchilik talabi, raqobat muhiti, istemolchilar talabi va o‘zgarishlarga 
tasir etish holati bilan bog‘liq tashqi va korxonaning rivojlanish strategiyasi va uning faoliyatini o‘ziga xos 
xususiyatlari, tashkil etish madaniyati turi, korxonaning moliyaviy imkoniyatlari va resurslarni ishlatish uchun 
xarajatlarning maqbul darajasi, resurslardan foydalanish yondashuvlari, resurslarning miqdor va sifat tavsiflari 
bilan bog‘liq ichki omillari tasnifi ishlab chiqildi. 

3. Xizmat ko‘rsatish korxonalarining ijtimoiy va iqtisodiy samaradorligi ko‘rsatkichlari tizimida iqtisodiy 
resurslardan samarali foydalanish ko‘rsatkichlari alohida o‘ringa ega. Shunga ko‘ra, xizmat ko‘rsatish 
korxonalarida iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligini ifodalovchi ko‘rsatkichlar tizimi mehnat 
unumdorligini oshishi, mahsulotning mehnat sig‘imini pasayishi, korxona rentabelligi hamda ijtimoiy 
samaradorlikning statik ko‘rsatkichlari asosida tasniflandi.
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